2. Wie dan in der stat buch geschriben stet, das nieman kainen tman haben sol, ist erkent, das alle die solch aiginleute also in sprechnüsweise zu aigin aufgenommen haben oder mit vortaille der uften zinse angenommen hetten, die sollen sie hie zwischen und sand gen tage schierst solcher pflicht by geswornem ayde ledig sagen und en der hinfuro nit mer haben noch aufnehmen in kaine weise.

3. Desgleichen welcher die aiginleute ererbt oder erkaufte hette, die gleiche der verboten maynung aufgenommen und herkomen weren, en auch ledig und abe sein.

4. Und welcher wider dise erkantnüs tete und furo aiginleute dawider nemen oder haben wurde, der sol gestraft werden nach ains rats erntnus.

Dise erkantnus und schrift ist dornach in dem clainen rate verhoert beslossen zu halten am Samstag vor Liechtmesse anno LVII.

353. Worms: Kaiserliches Juden-Privileg. 6. IV. 1157.

Weiland, I. Nr. 163.

..... Fredericus d. f. c. R. i. s. a. Omnibus episcopis, abbatibus, ibus, comitibus, necnon omnibus regni nostri legibus obnoxiiis notum qualiter Iudeis de Wormacia et ceteris sodalibus suis statuta proaviri imperatoris Henrici tempore Salmanni eorundem Iudeorum episcopi tra quoque auctoritate lege semper valitura confirmamus.

1. Quia ergo volumus, ut de omni iusticia ad nos tantum habeant dicere, ex nostre regie dignitatis auctoritate precipimus, ut nec episcopus camerarius nec comes nec scultetus nec quisquam penitus, nisi quem de se elegerint, de aliqua ne vel iusticie alicuius exaccione cum eis

vel adversus eos tractare presumat, nisi tantum ille quem ex electione ipsorum, ut prefati sumus, ipse imperator eis prefecerit, presertim cum ad cameram nostram attineant, [prout] nobis complacuerit.

2. De rebus eciam quas iure hereditario possident in areis, in ortis, in vineis, in agris, in mancipiis seu in ceteris rebus mobilibus vel immobilibus, nullus eis quocquam auferre presumat. In comoditate quam habent in edificiis in muro civitatis, infra vel extra, nullus eos impediatur. Si quis vero contra hoc edictum nostrum eos in aliquo inquietare temptaverit, in gratiam nostram reus sit; ipsis autem rem, si quam abstulerit, duplo restituatur.

3. Habeant eciam liberam potestatem per totam civitatem cum quibuslibet hominibus cambire argentum, excepto tantum ante domum monetariam vel sicubi alibi monetarii ad cambiendum conseriderint.

4. Intra ambitum regni nostri libere ac pacifice discurrant negocium et mercimonium suum exercere, emere ac vendere; et nullus ab eis thelonium exigat, nullam exactionem publicam vel privatam repetat.

5. In domibus eorum sine consensu ipsorum hospites non recipiantur: nullus ab eis equum ad protectionem regis vel episcopi aut angariam regie expeditionis requirat.

6. Si autem res furtiva apud eos inventa fuerit: si dixerit Iudeus se emisse, iuramento probet secundum legem suam quanti emerit, et tantundem recipiat et rem ei cuius erat restituatur.

7. Nullus filios aut filias eorum invitos baptizare presumat aut, si captos vi vel furtim raptos vel coactos baptizaverit, duodecim libras auri ad erarium regis persolvat. Si autem aliquis eorum sponte baptizari voluerit, triduo reservetur, ut integre cognoscatur, si vero Christiane religionis causa aut pro aliqua illata sibi iniuria legem suam deserat. Et sicut legem patrum suorum reliquerunt, ita eciam relinquunt hereditatem.

8. Mancipia quoque eorum pagana nullus sub obtentu Christiane religionis baptizans a servicio eorum avertat; quod si fecerit, bannum, id est tres *tl.* argenti, persolvat et servum domino suo reddat; servus vero per omnia preceptis domini sui obediat, salva nichilominus Christiane fidei observatione.

9. Liceat eis ancillas et nutrices Christianas habere et Christianos ad opera facienda conducere, exceptis diebus festis et Dominicis; nec hoc contradicat episcopus vel aliquis clericus.

10. Non liceat eis Christianum servum emere.

11. Quod si Iudeus contra Christianum vel Christianus contra Iudeum contenderit, uterque, prout res est, secundum legem suam iusticiam faciat et rem suam probet. Et sicut licet unicuique Christiano per suum et unius testis utriusque legis publicum iuramentum probare fideiussores Iudeo per eum positos absolvisse, sic eciam Iudeo liceat per suum et unius Iudei et unius Christiani publicum iuramentum probare fideiussores

Christiano per eum positos absolvisse, nec amplius ab actore vel iudice sit cogendus.

12. Et nemo Iudeum ad ignitum ferrum vel ad calidam aquam vel frigidam cogat nec flagellis cedat nec in carcerem mittat, set iuret secundum legem suam post quadraginta dies. Nullus testibus nisi simul Iudeis et Christianis convinci possit qualibet de causa. Pro quacunque re regiam appellaverint presenciam, inducie eis concedantur. Quicumque eos contra hoc edictum nostrum fatigaverit, bannum, id est tres fl. auri, persolvat imperatori.

13. Si quis adversus aliquem eorum consilium fecerit aut ei insidiatus fuerit, ut occidatur, uterque, et consiliator et occisor, duodecim fl. auri ad erarium regis persolvat. Si vero eum vulneraverit et non ad mortem, fl. unam auri componat. Et si sit servus qui illum occiderit vel vulneraverit, dominus eius aut supradictam compositionem impleat aut servum ad penas trahat. Quod si pre paupertate predictum solvere nequiverit, eadem pena plectatur qua ille punitus est tempore Henrici imperatoris proavi nostri qui Iudeum nomine Vivum interfecit: scilicet oculi eius eruantur et dextra manus amputetur.